
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Attribuzione di incarichi professionali di rilevanza strategica per la gestione

delle linee di attività di "Gestione delle sale operatorie P.O. Garibaldi-Nesima"
ed "Anestesia in Pediatria" .

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

O 4 HAG 2016Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Ma ria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso
• che con deliberazione n. 231 del 29 marzo 2016 questa ARNAS - a seguito

dell'emanazione del D.A. 219/2016 - ha proceduto all'adozione definitiva dell'atto
aziendale, elaborato con riferimento al documento approvato con D.A. 1360/2015
del 3 agosto 2015 recante "lineeguida per l'adeguamento degli atti aziendali";

• che, con nota prot. 0006534 del 30 marzo 2016, copia della suddetta deliberazione,
corredata del nuovo atto aziendale riformulato in conformità alle indicazioni
assessoriali ed alla condizione di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.
27/2016, è stata trasmessa all'Assessorato della Salute.

Considerato che il nuovo atto aziendale, di cui ai suddetti provvedimenti, ridefinisce la
struttura organizzativa dell'ARNAS in conformità alle previsioni del D.A. 46/2015 di
rimodulazione della rete ospedaliera regionale;

Che, in particolare, la nuova struttura organizzativa prevede - nell'ambito dell'articolazione
strutture complesse e semplici - la soppressione della U.O.C, di "Anestesia" (Servizio senza
posti letto) del P.O. "Garibaldi-Nesima" e la contemporanea istituzione di due unità operative
semplici, articolazioni interne della struttura complessa di "Anestesia e Rianimazione" del P.O.
Garibaldi-Nesima, denominate "Anestesia in Pediatria" e "Gestione delle sale operatorie P.O.
"Garibaldi-Nesima";

Precisato che la soppressione della U.O.C, di "Anestesia" (servizio senza posti letto) e la
istituzione delle predette nuove unità operative semplici è scadenzata a partire dal gennaio
2017, secondo il cronoprogramma individuato e contenuto nella relazione di
accompagnamento all'atto aziendale stesso;

Rilevata tuttavia, sin dall'immediato, la rilevanza strategica delle linee di attività in questione,
che - ancorché afferenti, in questa fase, ad un livello di responsabilità di natura professionale
all'interno della U.O.C, di "Anestesia"- risultano essere fondamentali ai fini della migliore
organizzazione delle attività complessive di sala operatoria, finalizzata all'ottimale utilizzo
delle risorse professionali, delle attrezzature e degli spazi;

Vista la nota prot. A.I.3-S.1/28557 del 25 marzo 2016 che richiama ai principi di
valorizzazione della professionalità della dirigenza medica attraverso il conferimento degli
incarichi professionali, e ciò anche al fine di contenere il numero delle strutture semplici
nell'ambito dei parametri previsti dal documento LEA del 26 marzo 2012;

Ritenuto pertanto, stante la rilevanza strategica delle linee di attività di "Gestione delle sale
operatorie P.O. Garibaldi-Nesima" ed "Anestesia in Pediatria", ancorché oggi non configurabili
come Unità Operative Semplici, di poter provvisoriamente individuare le stesse come
incarichi di elevata professionalità, attribuendone i relativi livelli di responsabilità;

Considerato che i dottri Giuseppe Calabrese e Lucia Terranova, entrambi Dirigenti Medici di
disciplina di "Anestesia e Rianimazione", in servizio presso questa ARNAS con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato, sono in possesso dei requisiti di esperienza e di professionalità
- anche alla luce degli incarichi professionali sin qui rivestiti - per poter assumere la diretta
responsabilità di natura professionale delle suddette linee di attività;

Ritenuto per quanto sopra di dover conferire, provvisoriamente e nelle more dell'attuazione
delle previsioni contenute nell'atto aziendale, gli incarichi dirigenziali di elevata



professionalità, tipologia C.la, riconducibili a linee di attività di rilevanza strategica, ai
seguenti Dirigenti Medici:

• Gestione Sale Operatorie P.O. "Garibaldi-Nesima" - dott. Giuseppe Calabrese
• Anestesia in pediatria - D.ssa Lucia Terranova

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti conferire,
provvisoriamente e nelle more dell'attuazione delle previsioni contenute nell'atto aziendale
approvato con D.A. 219/2016 e con deliberazione 237/2016, gli incarichi dirigenziali di
elevata professionalità (tipologia C.la), riconducibili alle seguenti linee di attività di rilevanza
strategica ai Dirigenti Medici a fianco di ciascuna indicati:

• Gestione Sale Operatorie P.O. "Garibaldi-Nesima" - dott. Giuseppe Calabrese
• Anestesia in Pediatria - D.ssa Lucia Terranova

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(bbt(. Giovanni Agnino)

(D

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dott.ssa A

'GENERALE

lioSantonocito)

NDALE

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig. Sataatere Ledda)


